



GŁOS KATYŃSKI

Cena numeru 3 zł



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

SOBOTA 16 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr 284 (1229)

Olbrzymi sukces

socjalistycznej gospodarki ZSRR

Produkcja radzieckiego przemysłu i rolnictwa przekroczyła normy przedwojenne

MOSKWA PAP. — Jak wynika z opublikowanego w piątek w Moskwie komunikatu centralnego urzędu statystycznego przy radzie ministrów ZSRR, w gospodarce radzieckiej osiągnięto w trzecim kwartale br. poważne sukcesy, przewyższając we wszystkich dziedzinach produkcji przedwojenne poziomy wytwórczości. Globalny plan produkcji trzeciego kwartału wykonany został przez przemysł radziecki w 107-procentach, zaś plan 9-miesięczny w 106 procentach.

Bardzo poważne sukcesy ma do zanotowania rolnictwo radzieckie. Powierzchnia zasiewów w roku bież., w porównaniu z rokiem 1947, wzrosła o 13 milionów 340 tysięcy hektarów. Mimo złych warunków meteorologicznych, w większości obwodów nadwołżańskich globalne zbiory tegoroczne znacznie przekraczają zbiory z roku zeszłego. Globalne zbiory zboża osiągnęły poziom przedwojenny, zaś przedcena wydatność z 1 hektara przekroczyła poziom przedwojenny.

Żniwa w Związku Radzieckim w roku bieżącym były znacznie lepiej zorganizowane, aniżeli w roku ubiegłym. Do dnia 10 października zebrano zboże z obszarów o 10 milionów hektarów większych, aniżeli w roku ubiegłym. Zasiano również do tego dnia w trzy miliony hektarów więcej oraz zaorano ponad 10 milionów hektarów ziemi więcej.

Wzrosło również znacznie pogłowie bydła w koczach. Do 1 września, w porównaniu z tymże okresem roku ubiegłego, pogłowie rogacizny wzrosło o 22 proc., świń o 81 proc., owiec o 15 proc., koni o 11 proc. W związku ze zwiększeniem produkcji przemysłowej i rolniczej, wzrosła także po-

ważnie konsumpcja wśród mas pracujących Z. S. R. R.

Odbudowa terenów zniszczonych przez hitlerowców czyni olbrzymie postępy. Inwestycje na tych terenach wyniosły w pierwszych trzech kwartałach rb. ponad 13 miliardów rubli. Odbudowano w tym czasie 2 i pół miliona metrów kwadratowych powierzchni mieszkaniowej w miastach oraz 175 tysięcy domów wiejskich.

Wczorajsza „Prawda”, nawiązując do komunikatu centralnego urzędu statystycznego pisze: „początek czwartego dziesięciolecia ery radzieckiej wejdzie do historii partii Le-

nina — Stał się to do dziejów socjalizmu, jako sławny okres zwycięskiej walki narodu radzieckiego o przedterminową realizację pierwszej powojennej pięcioletniej, stanowiącej część składową genialnego stalnowskiego programu zbudowania komunizmu w naszym kraju”.

Nawiązując do sukcesów w rolnictwie, dziennik stwierdza: „Sukcesy te pokazują, iż socjalistyczny system rolnictwa — gospodarka kolchozowa, która spełniła nadzieje narodu w czasie wojny świetnie zda egzamin”.

Szczecin melduje! o wykonaniu rocznego planu załadunku

TOWARZYSZ BIERUT
SEKRETARZ GENERALNY
KOMITETU CENTRALNEGO
POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Meldujemy, że w dniu dzisiejszym wykonałmy roczny plan przeładunkowy osiągając łącznie 1.800.965 ton załadunku węgla, koksu i bunkru eksportowego.

Osiągnięcie to zmobilizuje nasze wysiłki w jeszcze mocniejszym stopniu do wykonania wielkich zadań postawionych przez sierpniowe Plenum KC Partii.

Komitet Zakładowy PPR
przy Centrali Zbytu Produktów
Przemysłu Węglowego
Dział Przeładunkowy Morskich
w Szczecinie

Stanowisko ZSRR na Radzie Bezpieczeństwa

Kwestię Berlina może dyskutować tylko Rada Czterech Ministrów Spraw Zagranicznych

PARYŻ PAP. — W piątek po południu wzniesione zostały po 9-dniowej przerwie debaty w Radzie Bezpieczeństwa nad kwestią berlińską.

Posiedzenie zajął przewodniczący Rady Bramuglia, który podkreślił konieczność pogodzenia „przeciwstawnych tez”, różniących między sobą wielkie mocarstwa oraz kontynuowania wysiłków, celem osiągnięcia porozumienia w sprawie Berlina.

Z kolei przewodniczący Rady Bramuglia w imieniu 6 „neutralnych” członków Rady zwraca się do przedstawicieli Wielkiej Czwórki z prośbą o udzielenie „dodatkowych informacji”, dotyczących przyczyn powstania ograniczeń komunikacyjnych między Berlinem a

strefami zachodnimi oraz okoliczności, które spowodowały, że porozumienie osiągnięte w Moskwie „nie zostało wykonane przez gubernatorów wojskowych w Berlinie”.

Delegaci USA, Wielkiej Brytanii i Francji wyrazili skwapliwie swą zgodę na udzielenie żądanych informacji.

Z kolei zabiera głos szef delegacji radzieckiej wiceminister Wyszyński, który przypomni na swe dawne oświadczenie, iż Związek Radziecki nie uważa za możliwe wzięcie udziału w dyskusji na temat Berlina przed forum Rady Bezpieczeństwa. Delegat radziecki — podkreśla wiceminister Wyszyński — trzykrotnie stwierdził przed Radą, iż nie ma zagrożenia pokoju w Berlinie i że kwestia ta została sztu-

cznie wywołana przez 3 mocarstwa zachodnie, które stale gwałciły obowiązujące je układy

Delegat radziecki — ciągnie dalej Wyszyński — oświadczył również, że kwestia Berlina nie należy do kompetencji Rady Bezpieczeństwa, natomiast winna się nią zająć Rada Ministrów Spraw Zagranicznych. Delegacja radziecka nadal stoi na tym stanowisku. Sprawa Berlina nie należy do Rady Bezpieczeństwa i nie ma żadnych podstaw, aby Rada Bezpieczeństwa zbierała informacje w tej kwestii.

„Czy pan Bramuglia nie postawił pytań w sprawie Berlina, aby wciągnąć delegację radziecką w dyskusję na temat Berlina na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa? — zapytuje szef delegacji radzieckiej. — Byłoby to pomysł najwzrost. Delegacja radziecka nie brała udziału i nie weźmie udziału w dyskusji na temat Berlina przed Radą Bezpieczeństwa. Z tych względów delegacja radziecka nie będzie oczywiście udzielała informacji na terenie Rady Bezpieczeństwa, ani nie będzie odpowiadała na pytania Bramugli”.

Następnie zabrał głos delegat Syrii, który przedstawił swój pogląd na stronę prawną problemu berlińskiego. Przewodniczący odroczył posiedzenie Rady Bezpieczeństwa do wtorku.

Nowy ambasador USA w Warszawie wręczył listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P.

WARSZAWA PAP. — W dniu 15 bm. o godzinie 16.30 ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Stanów Zjednoczonych Ameryki w Warszawie pan Waldemar John Gallan przybył do Belwederu w towarzystwie dyrektora protokołu dyplomatycznego Gubrynowicza i członków ambasady, w celu złożenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Wręczając listy, ambasador wygłosił przemówienie, w którym oświadczył:

„Panie Prezydencie, Prezydent Stanów Zjednoczonych polecił mi przy wręczeniu listów odwołujących mego poprzednika, przekazać narodowi polskiemu najserdeczniejsze pozdrowienia od narodu amerykańskiego.

Silne więzy łączą od dawna nasze narody. Oba narody są głęboko przejęte demokratycznymi zasadami wolności osobistej. Wielu Polaków przyczyniło się znacznie do ustanowienia niepodległości amerykańskiej, a w ciągu lat Amerykanie polskiego pochodzenia, żyjący w Stanach Zjednoczonych pomogli niezmiernie do utrzymania zasad demokracji, na których opiera się niepodległość amerykańska. Z tego wspólnego umiłowania demokracji wypływa zrozumienie i bardzo gorąca przyjaźń, która istnieje pomiędzy obu narodami. Uczucie zrozumienia i sympatii jest powodem wielkiego zainteresowania, jakie naród Stanów Zjednoczonych wykazuje zawsze dla narodu polskiego. Cierpienia, których doznał naród polski w czasie wojny, wywołały najgłębsze współczucie w narodzie Stanów Zjednoczonych. Wysiłki narodu polskiego, w odbudowie zniszczeń wojennych śledzi naród Stanów Zjednoczonych z najwyższym zainteresowaniem.

Wręczając Panu, Panie Prezydencie listy uwierzytelniające, przynoszę Panu od prezydenta i narodu Stanów Zjednoczonych najprzyjaźniejsze życzenia pomyślności dla narodu polskiego.”

Prezydent Rzeczypospolitej, przyjąwszy listy uwierzytelniające, odpowiedział:

„Panie Ambasadorze!
Rad jestem, przyjmując listy, którymi prezydent Stanów Zjednoczonych uwierzytelnia Pana w charakterze ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Stanów Zjednoczonych

Ameryki. Dziękuję również za najserdeczniejsze pozdrowienia, przekazane w imieniu narodu amerykańskiego, przy okazji złożenia listów, odwołujących Pańskiego poprzednika.

Ideaty wolności i społecznej sprawiedliwości stanowiąły zawsze przedmiot szczególnego umiłowania najszlachetniejszych patriotów na szczytach narodów. Rodacy nasi walczyli pod dowództwem Waszyngtona o niepodległość Stanów Zjednoczonych i ich demokratyczny ustroj. Kościuszko i Pułaski zasłużyli się do brzo sprawie wolności ludów. Miliony obywateli Stanów Zjednoczonych polskiego pochodzenia stanowią zawsze żywą więź pomiędzy naszymi narodami, ożywionymi równie silnym dążeniem do zapewnienia trwałego pokoju, opartego na wzajemnym zrozumieniu i poszanowaniu pokoju, upragnionego przez wszyst-

kie narody, które podobnie jak naród polski doznały bezmiaru nieszczęść wojennych.

Szczególnie naród polski, który o własnych siłach odbudowuje zniszczony wojną kraj, żywo odczuwa podziw i zrozumienie narodu amerykańskiego dla swoich wysiłków. Te wzajemne uczucia sympatii obu naszych narodów i dążenia najlepszych ich synów w walce o ideaty wolności i demokracji są najpełniejszą gwarancją pomyślnego rozwoju stosunków pomiędzy naszymi państwami. Jestem pewny, że zadaniami Panu, Panie Ambasadorze będzie stać ramię o dalsze zacieśnienie więzów przyjaźni, łączącej nasze narody.”

Prezydent Rzeczypospolitej zatrzymał ambasadora na prywatnym posłuchaniu, przy którym był obecny sekretarz generalny MSZ — amb. Wierbłowski.

Sportowcy radzieccy w Łodzi



W związku z Miesiącem Przyjaźni Polsko-Radzieckiej na zaproszenie Głównego Urzędu Kultury Fizycznej przybyła do Polski ekipa sportowców radzieckich. Wczoraj przybyła do Łodzi. Na zdjęciu moment przywitania gości przez „Grand Hotel” przez wiceprezesa miasta, tow. Bugajskiego.

Polski świat pracy dla strajkujących robotników we Francji

WARSZAWA PAP. — Od pierwszych dni października trwa we Francji generalny strajk górników, do którego przyłączyły się inne związki zawodowe — bez względu na ich przy należność organizacyjną.

Pracujący Francji walczą o poprawę bytu, pokój i wolność. Sekretariat Komisji Centralnej Związków Zawodowych powziął w dniu 12. 10. br. uchwałę, wzywając wszystkie Zarządy Główne Zw. Zawodowych do udzielenia poparcia materialnego i moralnego strajkującym robotnikom Francji.

W związku z tą uchwałą Komisja Centralna Związków Zawodowych wysygnowała 3 miliony złotych, a wszystkie Zarządy Główne — 18.740.000 zł. na rzecz pomocy strajkującym.

Polskie związki zawodowe, zorganizowane w KCZZ, zadeklarowały łącznie sumę 21.740.000 złotych.

Sytuacja strajkowa we Francji

PARYŻ PAP. — Sytuacja strajkowa na terenie Francji przedstawiała się w piątek następująco:

Strajk górników trwa w dalszym ciągu. Nie zanotowano żadnych wypadków przystąpienia do pracy.

Akcja pomocy strajkującym górnikom zatacza coraz szersze kręgi. W piątek do Paryża przybyło 1.600 dzieci górników, które przyjęte zostały na czas trwania strajku przez rodziny robotników paryskich. Zbiórka pieniędzy przeprowadzona w północnej Francji na rzecz strajkujących przyniosła ponad 2 miliony fr.

Głos Kobiet

Kobiety dokonują większości gospodarskich zakupów – one też powinny dla dobra skarbu Państwa czuwać nad skrupulatnym wydawaniem kwitków kasowych przez sprzedających

Pożyteczna placówka pracy społecznej

Nowa Dzielnicę Ligi Kobiet w Rudzie Pab.

W ubiegłą niedzielę Liga Kobiet święciła niecodzienną uroczystość uruchomienia nowej Dzielnicę — w Rudzie Pabianickiej. Lokal tej dzielnicę położony jest w bliskości firmy Horak i składa się z kilku pokoi-ków. Punkt to idealny zarówno dla kobiet pracujących w fabryce, jak i dla mieszkanków Rudy.

Nie od razu i nie łatwo powstawała Dzielnicę Ligi Kobiet w Rudzie. Plany i projekty dotyczące jej zorganizowania trwały długo. Nie do pokonania wydawała się sprawa znalezienia odpowiedniego lokalu na ten cel. Dzięki jednak życzliwemu ustosunkowaniu się do tego projektu towarzyszy z kół partyjnych, dyrekcji fabryki, oraz miejscowej MO, Liga Kobiet pomieszczanie dla dzielnicę otrzymała i przystosowała je do swych potrzeb.

Duszą nowopowstałej Dzielnicę jest ob. Ścisłowska. Dzięki jej staraniom i jej zabiegom 4-ry pokójki lokalu ligowego lśnią czystością i są wyposażone w potrzebny sprzęt. Całość sprawia niezwykle miłe i estetyczne wrażenie.

Dzielnicę Ligi Kobiet w Rudzie Pabianickiej liczy w tej chwili ponad 1400 członkiń. Wśród nich około 400 — to kobiety niezrzeszone w kołach fabrycznych. Mimo ogromu dobrej woli i energii, wkładanej przez sekretarza Dzielnicę ob. Ścisłowską w organizację tej nowej kobiecej placówki, praca w Dzielnicę nie potoczyłaby się tak wartko, gdyby nie pomoc, którą okazał Zarząd i członkinie koła fabrycznego Ligi przy firmie Horak.

Otwarcie Dzielnicę odbyło się w sposób uroczysty. Przecięcia wstęgi dokonała przewodnicząca Ligi Kobiet, posłanka Irena Piwowarska, po czym licznie zgromadzone członkinie Ligi i zaproszeni goście udali się z orkiestrą na czele do Dzielnicę PPR, gdzie odbyły się uroczystości związane z uruchomieniem Dzielnicę Ligowej. Wzięli w nich udział przedstawiciele dyrekcji miejscowych fabryk, partii politycznych i organizacji społecznych oraz Milicji Obywatelskiej W imieniu Ligi Kobiet przemawiały ob.: Piwowarska, Kędrakowa, Kubicka, Białchowski, Fljakowska i Boronitowa. Wszystkie mówczynie podkreślały osiągnięcia organizacji kobiecej i konieczność zrzeszenia w szeregach Ligi Kobiet zarówno kobiet pracujących zawodowo jak i gospodyń domowych. Liga Kobiet swym członkiniom nie ście zarówno pomoc w zdobyciu wyszkolenia fachowego, jak i podnosi je na wyższy poziom uświadczenia społecznego i politycznego, kierując wysiłek najszerszych mas kobiecych dla dobra kraju.

Jak się UBRACĆ



Na załączonych dzisiaj rysunkach przedstawiamy naszym Czytelnikom modele sukienek i bluzek.



Na sezon jesienny najodpowiedniejsze są sukienki w ane. Nie gniotą się i są ciepłe.



Pierwsza z sukienek uszyta jest z pasiego samodzielnego szaro-brązowego. Składa się ona z opiętego stanika zapinanego na guziki i spódnicy układanej w głębokie fałdy. Suknie te możemy uszyć z długimi rękawami, wówczas będzie się nadawała do noszenia w czasie zimy do zajęć biurowych. Następną sukienką jest uszyta z granatowej wełny. Wykończona jest kołnierzem w formie karczka, dół jej układany jest w fałdy. Suknia ta powinna być sporządzona z tkaniny dość cienkiej.

Bardzo noszone będą tej zimy i jesieni do waskich spódnicy długie bluzki — kasaki. Na ich uszycie odpowiednie są nienadające się już do noszenia stare sukienki wełniane lub jedwabne. W zależności od materiału z którego bluzki uszyjemy nadać im możemy charakter bardziej strojny lub sportowy. Na rysunkach widzimy kasak uszuty z jedwabiu w krawiec, stanowiąc on może strój przeznaczony na uroczyste okazje, drugi kasak uszuty jest z pasiastej wełny. Stanowiąc będzie odpowiedni ubiór na codzien.

Kontrole podatkowej uczciwości

Podejmijmy ten obowiązek

Śmiało można zaryzykować twierdzenie, że trzy czwarte sprawunków, dokonywanych na potrzeby gospodarstw domowych, załatwiają kobiety. One nie tylko opatrują swe domy w produkty spożywcze, ale przez ich ręce przechodzą pieniądze na wszelkie inne wydatki domowe.

Z tego względu na kobietach spoczywa w głównej mierze kontrola uczciwości podatkowej placówek i sklepów, w których dokonywują zakupów przez skrupulatne przestrzeganie obowiązku pobierania kwitków, które sprzedawca wystawia kupującym.

mu na każdą dokonaną transakcję. Niestety, klientki sklepów dość lekceważąco odnoszą się do tej sprawy.

Powszechnym objawem jest pozostawianie na ladzie sklepowej wystawionego przez sprzedawcę kwitu. Notujemy jednak i inne, bardziej godne ubolewania zjawisko. Oto wiele kupujących kobiet rezygnuje z wystawiania kwitu przez sprzedawcę, a tym samym pomaga kupcowi do ukrywania dokonanych obrotów.

Stanowisko to jest tymbardziej niezrozumiałe, że często nie płynie ono z nieśmiałości klientki, zdarzają się kupujące, które choć wiedzą, że postępują niewłaściwie, usiłują w ten sposób podkreślić swój życzliwy stosunek do danego kupca. Zjawisko to występuje, o dziwo, dość nagminnie w dzielnicach robotniczych, wśród klientek, które stale w jednym sklepie spożywczym lub sklepie innej branży dokonują zakupów.

Przed wszystkim robotnica powinna zrozumieć, że nie wolno jej mieć tolerancyjnego stosunku do sklepikarzy, którzy żyją z jej ciężko zarobionego grosza. Takie stanowisko prowadzi do popierania elementów spekulacyjnych i nie może być tolerowane.

Byłoby rzeczą słuszną, ażeby organizacje kobiece zajęły się uświadczeniem swych członkiń, że ich obowiązkiem jest żądanie kwitów na każdy dokonany sprawunek. Prowadzona przez Urzędy Skarbowe kontrola uczciwości kupców przez sprawdzanie wydanych kwitów spotkała się z gorącym poparciem Związków Zawodowych.

Na placówkach pracy znajdują się specjalne skrzynki, do których pracownicy mają obowiązek dostarczać kwitów z poczynionych zakupów. Kobiety pamiętać powinny o ich istnieniu, i kwity, które z całodziennych zakupów posiadają, znaleźć się powinny w tych skrzynkach.

Gdyby wszystkie kobiety-klientki sklepów zrozumiały, że przez domaganie się kwitów na dokonane zakupy spełniają obywatelski obowiązek kontroli w stosunku do uchylających się od ujawnienia swych obrotów kupca wpływu podatkowe na rzecz Skarbu Państwa wzrosłyby niewątpliwie, co w efekcie dałoby zwiększenie funduszy, idących na potrzeby rospodarcze kraju.

Bohaterka ludu bułgarskiego

Coła Dragojczewa — chluba wszystkich kobiet i narodu

Kiedy siedząc za stołem w restauracji pięknego hotelu „Bułgaria” w Sofii powiedziałem sąsiadce z prawa, że chciałbym zapoznać się z życiem organizacji kobiecych w Bułgarii, usłyszałem odpowiedź:

— Idźcie do Coły Dragojczewej.
— A kto to Coła Dragojczewa? — zapytałem i od razu poczułem, że popelnilem nieakt. Moje rozmówczynie spojrzyły na mnie z ukosa, a z ich min można było wyczuć ni to zdziwienie ni to wzgardę.

— Nie wiecie, kto to jest Coła Dragojczewa?
Bo Coła Dragojczewa — to przedmiot dumy wszystkich kobiet bułgarskich i całego narodu bułgarskiego. Bo imię Coły Dragojczewej, ministra poczty i telegrafów w rządzie Georgii Dymitrowa, pierwszego w historii Bułgarii ministra-kobiety, owiane

jest legendarną wprost sławą w każdym zakątku wolnej Bułgarii.

Dzisiaj ma 48 lat, jest ministrem, jest przewodniczącą Ludowego Związku Kobiet Bułgarskich, jest posłanką do Wielkiego Zgromadzenia Ludowego (parlamentu), jest przewodniczącą Rady Naczelnej organizacji dziecięcej „Septemwizic”. Kiedy miała 19 lat stała się członkiem Partii Robotniczej i od tej chwili całe jej życie było związane z walką narodu bułgarskiego przeciwko faszystom, o wolność i demokrację.

W roku 1923 wraz z całą swoją rodziną brała aktywny udział w wrzesniowym powstaniu ludu bułgarskiego przeciwko faszystowskiemu rządowi Cankowa i wtedy to za „Sonią” — taki bowiem był pseudonim partyjny Coły — pierwszy raz zamknęła się brama więzienna. W wyniku amnestii Sonia przez kilka miesięcy korzystała z wolności, by w roku 1925 w związku z zamachem na katedrę sofijską znów dostać się w ręce oprawców.

Znęca się nad nią policja cywilna, znosi tortury policji wojskowej — w nocy, a usta Coły są zamknięte. Ani jednego nazwiska, ani jednej informacji. Nic nie może jej zmusić do najmniejszego chociażby ustępstwa.

Jej zachowanie w sądzie budzi respekt nawet u faszystowskich sędziów. Zrzeka się obrony i śmiało ciska w twarz sędziom swój płamienny protest przeciwko przestępstwom faszystów. Ze spokojem przyjmuje wyrok śmierci i dzień po dniu oczekuje w ciemnicy więziennej przyścia katedry. Mijają długie miesiące i — amnestia. Wyrok śmierci został zamieniony na dożywotnie więzienie. Zaczyna się ciężkie, monotonne, pozbawione wszelkiej nadziei życie więziarki.

Czy rezygnuje z dalszej walki, gdy po

8-miu latach celi więziennej wyjdzie na mocy amnestii na wolność? — Przez 4 lata przebywała na emigracji i w roku 1936 znów jest w kraju, znów w Partii, znów na nielegalnej robocie, organizuje pomoc dla więźniów politycznych, zbiera fundusze dla brygady międzynarodowej w Hiszpanii, a od 1940 roku jest członkiem Biura Politycznego KC Partii. Po tym rok 1941. Napasł Niemców na ZSRR. W Bułgarii lokaje niemieccy tępią wszystkich, i wszystko co wolne i postępowe. Coła Dragojczewa ucieka z kobiecego obozu koncentracyjnego, do kąd rzuciła ją policja faszystowska i staje znów do pracy.

Ma teraz na swoim koncie już drugi wyrok śmierci, tym razem zaoczny i — jest przedstawicielką Partii we Froncie Ojczyźnianym, rosnącym co dzień w siłę, szykującym się do natarcia. 9 września 1944 roku powstanie i triumf ludu bułgarskiego triumf wolności i triumf Coły Dragojczewej.

„W nowym społeczeństwie imię towar. Coły Dragojczewej brzmi jak wezwanie do boju i przemawia do milionów robotników i chłopów językiem heroizmu w walce o szczęśliwe życie naszego narodu” — pisze — jakże słusznie — pisarz bułgarski Ludmił Stojanow.

A. Perłowski

Przy bólach
miejscowych, nowowych, bólu
kieda, podbrzusza, miesiączki
oraz przy nagłych, mięśniach,
nawet w czasie, stywności
słabym, rumy, zmęczeniu

Kapsiplast
należy natychmiast na miejsce bólu

Produkcji Państw. Fabryki
Zjedn. Zakł. Przem. Farmaceut. w Warszawie
ZADAĆ W APTEKACH I DROGERIACH

Kronika Kalisza



KOMU WINSZUJEMY

Sobota, dnia 16 października 1948 r.
Dziś: Gerarda

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda MO 16-62
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż Pożarna 21-77.
Informacja telefoniczna (Biuro numerów), podawanie dokładnego czasu 12-11.
Informacja pocztowa 14-07.
Informacja kolejowa 10-51.

DYŻURY APTEK

Dziś dyżuruje apteka mgr. Jaśniewskiego, ul. Babina 14, tel. 16-63.
Dyżury nocne lekarzy Ubezpieczalni Społecznej tel. 20-14.

TEATR

Dziś o godz. 19.45 gościnne występy Państwowego Teatru Polskiego z doskonałą komedią T. Rittnera p.t. „Wilki w nocy“.

KINA

BAŁTYK — „Timur i jego drużyna“
— Film produkcji radzieckiej.
Seanse o 16-tej 18-tej i 20-tej.

NAJLEPSZE FILMY RADZIECKIE NA EKRANACH

Kina „Stylowy“ i Kina „Wolność“
W RAMACH MIESIĄCA POLSKO-RADZIECKIEJ WYMIANY KULTURALNEJ

16. 10
„Harry Smith odkrywa Amerykę“

Godziny seansów: Kino „Stylowy“: 15.30; 17.30; 19.30; w niedzielę od 13.30. Kino „Wolność“: 16; 18; 20; w niedzielę od 14.00. Kasy czynne: od godz. 14.00.

Organizacja wielkopolska PPR walczy o czystość swoich szeregów

Kilkanaście godzin trwała narada plenum Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Partii Robotniczej i obradująca dnia następnego odprawa sekretarzy powiatowych PPR. Referaty wygłoszone przez pierwszego sekretarza KW PPR posła Minora jak i drugiego sekretarza KW PPR tow. Rydalskiego, jak również obszerna dyskusja wykazały, że organizacja wielkopolska PPR mobilizuje swe siły i że potrafi orężem krytyki i samokrytyki wykręcić i usunąć swe błędy i niedociągnięcia. Obecny na naradzie plenum członek KC PPR tow. Alster stwierdził:

Choć nie zawsze jeszcze w krytyce i samokrytyce sięgamy do właściwych źródeł naszych błędów i nie zawsze jeszcze przeprowadzamy konsekwentną analizę braków, to jednak nowy jej styl staje się coraz bardziej

widoczny, dając rękojmię, że konsekwentny marsz po tej drodze doprowadzi nas szybko do pełnego zwycięstwa.

Wynikiem narady była rezolucja, która głosi m. in., że na skutek masowości partii w jej szeregach udało się wśliznąć jednostkom, nie mającym nic wspólnego z ruchem robotniczym, a nawet próbującym szkodzić partii. W niektórych ogniwach dało się zauważyć osłabienie czujności klasowej, co doprowadzało nieraz do ugodowości wobec wrogów klasowych.

W obliczu zaostrzającej się walki klasowej o budowę ustroju socjalistycznego, brak zwartości w szeregach partii obniża jej zdolność bojową i podważa autorytet partii w klasie robotniczej.

Ponieważ w przededniu historycznego zjed-

noczenia polskiej klasy robotniczej obie partie markistowskie muszą raz jeszcze przejść swe szeregi — KW PPR, w myśl uchwały Komitetu Centralnego, poleca wszystkim organizacjom na terenie województwa w ciągu października i listopada rb. przeprowadzić oczyszczenie organizacji partyjnych od obcych klasowo i niepożądanych elementów. Komitety partyjne muszą przeprowadzić krytykę i samokrytykę swej dotychczasowej pracy, ujawnić błędy i niedociągnięcia, ujawnić wszystkie przejawy pravicowego i nacjonalistycznego odchylenia i przewyżczyć je. Zadaniem organizacji terenowych jest krzewić w partii nauki Marksa, Lenina i Stalina i zapoznać partię oraz masy bezpartyjne z wielkimi doświadczeniami Związku Radzieckiego i WKP(b).

Uwaga, płatnicy podatku gruntowego

Zarząd Miejski w Kaliszu podaje do wiadomości zainteresowanym, że celem umożliwienia im uregulowania w terminie ostatnich wpłat na należność podatku grunto-

wego i społecznego funduszu oszczędnościowego „B“ Kasa Miejska (Ratusz) będzie czynna w m-cu październiku rb. również w niedzielę i święta od godziny 8-ej do 13-ej.

Dotychczasowe wyniki zbiórki na odbudowę stolicy

Akcja zbiórkowa na odbudowę Warszawy mimo oficjalnego jej zakończenia trwa w dalszym ciągu. Na ten drogę sercu każdego Polaka cel zebrano do tąd w Kaliszu 333.426 zł, w powiecie

zaś 1.778.693 zł. Wierzyć należy, że tegoroczna akcja zbiórki na Odbudowę Stolicy da nie gorsze wyniki niż w roku ubiegłym.

Statystyka chorób zakaźnych

Pora jesienna szczególnie sprzyja szerzeniu się chorób zakaźnych. Mimo to w ubiegłym miesiącu nie zanotowano poza odrą większego nasilenia tych chorób w Kaliszu i powiecie. I tak: zanotowano w Kaliszu: wypadków duru brzusznego — 6, błonicy — 5, błonicy — 3, krztuśca — 2, odry — 11 (nie wszystkie wypadki zgłaszano zapewne w Wydziale Zdrowia), zimnicy — 1, i gruźlicy — 15.

W powiecie zaś zanotowano: błonicy — 6 wypadków, błonicy — 3, jaglicy — 25, odry — 4, duru brzusznego — 8, krztuśca — 2, róży — 1, gruźlicy zakaźnej (otwartej) — 129, w czym u 5-ga dzieci, gruźlicy niezakaźnej — 99 przypadków.

A teraz druga sprawa: lekarze rejonowi w powiecie — w liczbie 9 — udzieili we wrześniu zaledwie 665 porad lekarskich. Dowodzi to, że wiele osób nie docenia jeszcze należycie pomocy lekarskiej i przychodzi po poradę dopiero wówczas, gdy pomoc lekarska może się już okazać całkowicie spóźniona, albo mało skuteczna. Dlatego też wszyscy działacze społeczni, partyjni, nauczycielstwo, kler i lekarze winni prowadzić ciągłą akcję uświadamiającą. A każdy mieszkaniec wsi choćby najbiedniejszy winien wiedzieć, że przed wieloma chorobami można się ustrzec, leczenie zaś choroby w jej stadium początkowym za pomocą rozwojowej choroby; daje możliwość całkowitego i szybkiego jej wyleczenia.

Zadania partii na odcinku walki z wyzyskiem na wsi precyzuje rezolucja następująca: Wyeliminowanie z Zarządów Samopomocy Chłopskiej bogaczy wiejskich i wprowadzenie na ich miejsce chłopów mało i średniorolnych, tworzenie przy każdej spółdzielni komitetów sklepowych, ułatwienie chłopu mało i średniorolnemu zbytu wyprodukowanych produktów rolnych i hodowlanych przez rozszerzenie punktów zyspu zboża i skupu bydła, dopilnowanie wykonania zasad statutu spółdzielni Samopomocy Chłopskiej o wyższych udziałach członkowskich przy wyższym stanie majątkowym gospodarstwa, oczyszczenie rad narodowych i samorządu gminnego z wyzyskiwaczy i spekulantów na rzecz mało i średniorolnych chłopów oraz robotników rolnych.

Rezolucja poleca organizacjom partyjnym otoczenie odpowiednią opieką ośrodków masyńskich. Zadaniem komitetów partyjnych jest dopilnowanie sprawiedliwego rozdziału podatku gruntowego i FOR, jak również eliminowanie z komisji podatkowych bogaczy wiejskich.

Ciekawa rozprawa sądowa

Prokurator Sądu Okręgowego w Kaliszu sporządził akt oskarżenia przeciwko Irenei Ciesielskiej oskarżonej o to, że w czasie okupacji niemieckiej działała na szkodę ludności polskiej. Dnia 1.5. 1948 r. w Zduńskiej Woli działając w porozumieniu z gestapo Ciesielska wskazała policji w czasie specjalnie zorganizowanej obławy Komendanta Polskiej Organizacji Podziemnej Władysława Stacheckiego. Stachecki został aresztowany w Łodzi i po strasznych torturach i przesłuchaniach, nie chcąc narazić innych członków tejże organizacji, popełnił samobójstwo.

Trybuna Wolności ORGAN K.G. P.P.R. TYGODNIK POLITYCZNO-SPŁECZNY

Wielki marsz drużyn młodzieżowych

Dla uczczenia 5-ej rocznicy zwycięskiej bitwy pod Lenino Inspektorat Kultury Fizycznej organizuje w niedzielę, dn. 17 bm. w Kaliszu i 20-tu gminach powiatu wielkie marsze drużynowe młodzieży obojga płci. Do marszów tych zgłosiło się dotąd w samym Kaliszu 30 drużyn, a dalsze zgłoszenia trwają. W powiecie zgłoszenia do marszów przyjmują Gminne Komitety Organizacyjne, utworzone przy wszystkich gminach wiejskich.

Prócz marszów drużynowych odbędą się nadto marsze indywidualne dla mężczyzn od lat 21 — 30 na trasie wynoszącej 10 tys. metrów. Program tej

niecodziennej imprezy przewiduje: marsz drużynowy dla młodzieży żeńskiej od 16 — 19 na 3000 m., marsz drużynowy dla kobiet od 19 — 30 lat na 5000 metrów, marsz drużynowy kobiet pow. 30 lat na 3000 m., marsz druż. młodz. żeńskiej od 14 — 16 lat na 5000 m., marsz drużynowy młodzieży żeńskiej od 16 — 21 lat na 10.000 m, marsz drużynowy mężczyzn od 21 — 30 lat na 10.000 m., oraz marsz drużynowy mężczyzn powyżej 30 lat na 5000 m., nadto wspomniany na wstępie marsz

indywidualny. Celem tego marszu jest: podniesienie sprawności i zdrowia sześciomiesięcznych mas społeczeństwa, zaakcentowanie wartości zespolonego wysiłku, przegład dotychczasowych osiągnięć w dziedzinie kultury fizycznej młodzieży.

Początek marszów o godzinie 11-ej. Start i meta przy Teatrze Miejskim. Badanie lekarskie zgłoszonych do marszów na terenie Kalisza odbywa się przy Ośrodku Zdrowia (ul. Piekarska) codziennie w godzinach od 8 — 9, od 11 do 12 i od 16 do 17-ej.

Życie sportowe w Kaliszu

Kronika milicyjna

WIEJSKIE PORACHUNKI
Dnia 10.10 br. na drodze w miejscowości Rembieskie gm. Wojsławice pow. Sieradz, został pobity ob. Dobrzych przez St. Szewczyka, Antoniego Kuleszę, Walentego Kaczmarska oraz Jana Sadowskiego. Dochodzenie milicyjne w toku.

PODPALACZE

Dnia 12.10 br. nieznaną dotąd sprawcy podpalił stojącą w polu napelnioną zbożem stodołę, należącą do ob. Sołowski Józefa zam. w Popowie, gm. Iwanowice. Straty wynoszą ok. 450 tys. zł. Dochodzenie milicyjne w toku.

W meczu piłkarskim, rozgranym w ubiegłą niedzielę na boisku miejskim w Kaliszu OMTUR stracił pierwsze dwa punkty na własnym terenie, przegrywając o mistrzostwo kl. A 0:1, z Szamotulskim KS. Mecz nie stał na wysokim poziomie. Mimo b. ostrego tempa i ruchliwości graczy kaliskich odnosiło się wrażenie, że biegają nie dla gry a dla rozgrzewki. Szczególnie rzucało się w oczy brak koordynacji w akcjach ataku, gdyż obrona i pomoc grały na poziomie. To samo da się powiedzieć w odniesieniu do drużyny gości. Mimo gorączkowych wysiłków obu stron, wynik bezbramkowy utrzymał się do ostatniej minuty spotkania, w której po rzucie rżymym w zamieszaniu podbramkowym prawoskrzydłowy gość zdobył jedyną bramkę meczu i dwa punkty w tabeli dla Szamotulskiego.

Sędzia spotkania — jeden z najlepszych jakich oglądaliśmy w Kaliszu.

Rozegrane jako przedmecz spotkanie o mistrz. Kl. B. między TS Proсна II a ZZK Ostrów zakończyło się wynikiem 4:3 dla Proсны. Spotkanie to było dla nas osobiście dużo ciekawsze niż wyżej omówiony mecz główny. Gra była prowadzona żywo, akcje ataku dobrze przemyślane nosiły w sobie stale groźbę zdobycia bramki. Atak „Proсны“ był lepszy od swych przeciwników, należy przy tym podkreślić dobrą grę Radomskiego jako kierownika. Grał on b. przytomnie, umiejętnie rozdzielał piłki brakowało mu niestety szybkości.

W innych spotkaniach o mistrzostwo kl. B: SKS Spółem zremisowało po żywej grze z WZKS Bielarnia 3:3.

W meczach wyjazdowych TS Proсна uległa w Poznaniu o mistrzostwo kl. A tamtejszemu Sanowi 1:2, mimo dość wyraźnej przewagi w polu.

W Wieruszowie miejscowa Proсна pokonała OMTUR II o mistrz. kl. B 7:2.

W niedzielę przed południem został również rozegrany w Kaliszu po raz pierwszy po wojnie mecz tenisowy między TS Proсна a KS. Ostrowia, zakończony sukcesem gości w stosunku 4:1. Jedyny punkt dla Proсны zdobył w grze pojedynczej Bujski, wykazując niezły styl gry. Poziom ogólny rozegranych spotkań niezbyt wysoki, co jest zrozumiałe z uwagi na b. słabe zainteresowanie tym sportem w Kaliszu. Organizacja zawodów b. sprawna. Publiczności zebrało się zaledwie kilkanaście osób. (L.)

TEATRY

Państwowy Teatr Wojska Polskiego w Łodzi, ul. Jaracza 27. Dziś o godzinie 19.15 „Igraszki z diabłem”. Państwowy Teatr Powszechny ul. 11-go Listopada 21 — tel. 150-30. Dziś o godzinie 19.15 „Nadzieja”

KINA

ADRIA — „Czarodziejski kwiat” godz. 16, 18, 20, w niedz. 14 film dozwolony dla młodzieży. BAŁTYK — „Ostatni mohikanin” godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży.

SPORT SPORT SPORT

Sportowcy radzieccy w Łodzi

Wczoraj o godz. 14-tej robotnicza Łódź witała w swych murach miłych gości

Przyjazd sportowców radzieckich do Łodzi poruszył wczoraj całe miasto. Od rana dzwięczały telefony przez które nasi sportowcy dopytywali się o godzinę ich przyjazdu.

krzyk: juda! Od strony Placu Wolności ukazują się trzy granatowe autokary i wkrótce zatrzymują się przed wejściem do hotelu.



Delegatka hufca „S.P.” wręcza kierownikowi ekspedycji sportowców radzieckich wiązanek kwiatów.

W HALLU GRAND HOTELU W hallu „Grand Hotelu”, gdzie przygotowano już pokoje dla naszych gości zebrał się wszyscy, którym przypadał w udziale miły obowiązek powitania sportowców radzieckich w murach robotniczej Łodzi.

OFICJALNE POWITANIA

Następują oficjalne powitania. Pierwszy wita gości wiceprezydent miasta Bugajski i w imieniu SP oraz ZMP kapitan Stobiecki.

ODNAJDUJEMY STARYCH ZNAJOMYCH

Wśród gości przybyłych do Łodzi odnajdujemy szybko starych znajomych, którzy byli u nas rok temu. Do nich należał Jakuszek doskonały siatkarz moskiewskiego „Dynamo”.

W OCZEKIWANIU NA PRZYJAZD GOŚCI Chwile oczekiwania trwają dość długo. Związując przed wejściem do hotelu flagi radzieckie i polska wzbudzają zainteresowanie wśród przechodniów.

JADA...

Krótko przed godziną 14 rozlega się o

Sylwetki naszych Gości

Tatiana Siewriukowa mistrzyni Europy w pchnięciu kulą

W grupie lekkoatletów radzieckich, którzy przybyli do Polski, znajduje się rekordzistka Związku Radzieckiego i mistrzyni Europy w pchnięciu kulą — Tatiana Siewriukowa.

Siewriukowa ustanawia nowy rekord Związku Radzieckiego doskonałym wynikiem 14,89 m, który przewyższa o 51 cm oficjalny rekord światowy.

OPINIE O KOSZYKARKACH RADZIECKICH

— Są one — twierdzą zgodnie — bezwzględnie najlepsze w Europie. W Warszawie zupełnie zdeklasowały „Spartę” demonstrując doskonałą technikę gry, szybkość i taktykę.

COŚ NA UCHO...

Siatkarzy „Dynamo” wszyscy doskonale pamiętamy z ich występu zeszłorocznego w Łodzi. O koszykarzach możemy tylko tyle powiedzieć, że grać będzie prawie ten sam zespół który w roku ubiegłym zdobył mistrzostwo Europy w Pradze.

Z. Kr.

Jutro cała Łódź

Spotyka się na 7 startach Marszów Jesiennych

Jutro w całym kraju odbędą się „Marsze Jesienne”, które będą nie tylko wielką manifestacją naszej tężyzny fizycznej, ale jednocześnie manifestacją przelanej wspólnie krwi ze Związkiem Radzieckim w walce o postęp i demokrację.

Szlakami bohaterskich zmagañ z hitleryzmem bratnich Armii Radzieckiej i Polskiej pomarszeruje dzisiaj cała młodzież Polski, a towarzyszyć jej będą wspomnienia tych wielkich

dla nas dni, gdy się wazyły losy naszej niepodległości w bitwie pod Lenino. Jutrzejšie „Marsze Jesienne” będą miały charakter imprezy masowej — toteż udział w nich weźmie również cała Łódź.

Zatopka zwycięża w Pradze Szwed Ahlden pokonany w biegu na 5 km.

PRAGA (obst. wł.). — W ramach międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych, rozegranych w Pradze na zakończenie sezonu, między zawodnikami Czechosłowacji i Szwecji, w poszczególnych konkurencjach zwyciężyli:

Skok wzwyż — Bolinger (Szwecja) — 1,90 m.; Rzut oszczepem — Klessewetter (Czechosłowacja) — 69,11 m.; Skok o tyczce — Lundberg (Szwecja) — 4,10 m.; Bieg 400 m — Laznicka (Czechosłowacja) — 50,7 sek.;

Pierwszy dzień Zawodów lekkoatletycznych w Warszawie

Wczoraj w Warszawie odbyły się zawody międzynarodowe w lekkoatletyce z udziałem zawodników Zw. Radzieckiego. Wyniki były następujące: 80 m przez płotki pań zwyciężyła rekordzistka Pókina w czasie 12 sek. Peskówna mając czas 16,2 zajęła trzecie miejsce.

W rzucie oszczepem zwyciężyła Czudzińska — 57,97 (bardzo dobry wynik). Siaradzka rzutem 57,85 uzyskała najlepszy wynik powojenny w tej konkurencji. Bieg na 800 m zakończył się zwycięstwem Bugaczewskiego — 1:54 przed Sidorenką 1:57

7. ringu bokserskiego

Dzisiaj mecz Włókniarz — Zryw

Dzisiaj w ramach drużynowych mistrzostw bokserskich Łodzi dojdzie do ciekawego spotkania pomiędzy drużynami Włókniarza i Zrywu. Nie ulega żadnej wątpliwości, że do tak poważnego spotkania obydwie drużyny wystawią swe najsilniejsze skład. Mecz rozpocznie się o godzinie 19-ej.

Dzisiejsze imprezy sportowe

Kalendarzyk sportowy na sobotę przedstawia się następująco: Piłka ręczna: stadion LKS-u, godz. 14.30 zawody siatkówki żeńskiej i koszykówki męskiej z udziałem drużyn Związku Radzieckiego.

- 1. Park Ludowy boisko „Zryw”, 2. Radogoszcz przy b. obozie koncentracyjnym, 3. Dół (ul. Brzezińska) przy cmentarzu wojskowym żołnierzy radzieckich i polskich, 4. 11-go Listopada przy tablicy pamiątkowej, wmurowanej na koszarach, 5. Park Poniatowskiego przy Państwowej Szkole Przemysłowo-Technicznej, 6. ul. Traugutta 18 gmach OKZZ, 7. Plac Niepodległości.

Dział oficjalny ŁOZB

Komunikat Nr 4 Kapitana Sportowego

Wszystkim zawodnikom reprezentacji Łodzi wyznaczonym na mecz z Poznaniem, za ambitną i sportową postawę wyrażam serdeczne pozdrowienie.

Kapitan ŁOZB. Radecki Stanisław